
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione e ripartizione del monte ore dei permessi sindacali 

spettanti per l’anno 2025 alla RSU, alle OO.SS. rappresentative del Comparto, della 

Dirigenza Area Sanità e della Dirigenza Area Funzioni Locali. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa Paola Pagliazzo 
 

 

 

Dirigente della SC 

Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali 

 

Dr.ssa Alessia Polimene 
 

 

 

luciano.altana
Font monospazio
70            03    07    2025



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 

2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 

dell’azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina 

del Commissario Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e 

di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario 

Regionale, in conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 

nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del 

Dott. Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  



     
 

Pagina  3 di 5   

 

RICHIAMATE le Deliberazioni AREUS n. 104 del 19/03/2024 e n. 24 del 03.06.2025 con cui 

sono stati conferiti alla Dott.ssa Alessia Polimene, rispettivamente, l’incarico professionale 

di alta specializzazione interno alla SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali denominato 

“Sviluppo Risorse Umane” e l’incarico di sostituzione della direzione della SC medesima ai 

sensi dell’art. 73 del CCNL area Funzioni Locali del 17.12.2020; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTI: 

-  l’art. 50 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. che affida la gestione 

complessiva del contingente dei permessi e delle altre prerogative sindacali alla 

contrattazione collettiva quadro; 

- il CCNQ del 4 dicembre 2017 sulle modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative e 

permessi, nonché delle altre prerogative sindacali, coordinato con le modifiche 

introdotte dal CCNQ del 19/11/2019, di ripartizione dei distacchi e dei permessi tra 

le associazioni sindacali rappresentative nei comparti e nelle aree di contrattazione 

nel triennio 2019-2021, e il CCNQ sottoscritto in data 30/11/2023 per il triennio 2022-

2024; 

- il testo coordinato dell’ARAN (Dicembre 2024) riferito alle disposizioni contrattuali di 

cui ai succitati CCNQ del 4.12.2017 e s.m.i. e CCNQ del 30.11.2023, con particolare 

riferimento all’art. 11“Criteri di ripartizione dei permessi sindacali per l’espletamento 

del mandato”, all’art. 31 “Norme finali – comparti di contrattazione” per 

l’individuazione delle organizzazioni sindacali rappresentative dell’area del  

comparto sanità cui spetta la ripartizione delle prerogative sindacali e all’art. 37 

“Norme finali – aree dirigenziali” per l’individuazione delle organizzazioni sindacali 

rappresentative dell’area della dirigenza sanitaria e delle funzioni locali cui spetta 

la ripartizione delle prerogative sindacali; 

- la Guida Operativa predisposta dall’ARAN (Febbraio 2024), relativa al personale 

del Comparto e relativa alle Aree Dirigenziali, esplicativa delle modalità di calcolo 

del monte ore dei permessi sindacali di spettanza delle Organizzazioni Sindacali 

Rappresentative nei luoghi di lavoro; 

 

PRESO ATTO dei risultati definitivi delle votazioni tenutesi nelle giornate del 14, 15 e 16 aprile 

2025 presso questa Azienda per la costituzione delle Rappresentanze Sindacali Unitarie 

(RSU), di cui al verbale della Commissione elettorale agli atti dell’ufficio aziendale 

competente; 

ATTESO di dover provvedere, in applicazione dei richiamati CCNQ, alla determinazione e 

ripartizione del monte ore dei permessi sindacali fruibili per l’anno 2025, spettanti alla RSU, 

alle OO.SS. rappresentative del Comparto e alle OO.SS della Dirigenza Area Sanità e 

Dirigenza Area Funzioni Locali per l’espletamento del loro mandato, come da prospetto 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



     
 

Pagina  4 di 5   

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di quantificare e ripartire il contingente dei permessi sindacali fruibili per l’anno 

2025, spettanti alla RSU e alle Organizzazioni Sindacali rappresentative del 

Comparto Sanità, della Dirigenza Area Sanità e della Dirigenza Area Funzioni 

Locali, così come indicato nell’allegato A al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;  

b) di comunicare il presente atto alle O.O. S.S. rappresentative dell’Area del 

Comparto e della Dirigenza dell’Area Sanità e della Dirigenza Area Funzioni 

Locali;  

c) di demandare al Servizio Risorse Umane e Relazioni Sindacali l'esecuzione del 

presente provvedimento, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti di competenza; 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

e) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

luciano.altana
Font monospazio
03    07   2025       18    07   2025


		2025-07-02T10:59:28+0200
	PAOLA ANNUNZIATA PAGLIAZZO


		2025-07-02T14:14:05+0200
	Alessia Polimene


		2025-07-03T15:44:58+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-07-03T15:47:12+0200
	Stefano Sau


		2025-07-03T15:50:47+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-07-03T16:27:27+0200
	Luciano Altana




